
                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     DECIZIA NR. 588/         01. 2012                                                            
                                  privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                                        xxxxxxxxxx                                   
 
 
       Directia Generala a Finantelor a jud. xxxx a fost investita in baza art. 209 din OG 
92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de xxxxx impotriva Deciziei referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/12.10.2011, intocmita de Administratia Finantelor 
Publice a Municipiului xxxx si comunicata petentului in data de 26.10.2011.                                                                                                                              
      Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 R, fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/16.11.2011, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxxx/23.11.2011.                                                                                       
     Obiectul contestatiei il reprezinta suma totala de de xxxx lei dobanzi TVA.                      
  I. Prin contestatia formulata petentul invoca urmatoarele :                                                  
-solicita anularea dobanzilor TVA, deoarece decizia de calcul accesorii are directa legatura 
cu decizia de impunere nr. xxx/30.08.2011 intocmita de AIF xxx ce  a fost anterior  
contestata si de a carei solutionare irevocabila depinde intregul proces de calcul accesorii                  
                                                                                                                                
  II. AFP a Municipiului xxxx prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
xxxx/12.10.2011 a calculat dobanzi TVA in suma de xxxx lei aferente debitului TVA 
stabilit prin Decizia de impunere nr. xxx/30.08.2011 intocmita de AIF xxxx.                                                        
 III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei , organul de solutionare a 
contestatiei  retine urmatoarele :                                                                                                 
-Activitatea de Inspectie Fiscala xxxx in urma verificarii fiscale a petentului a emis 
Decizia de impunere nr. xxxx/30.08.2010 (comunicata contribuabilului in data de 05. 
09.2011), decizie prin care s-a stabilit obligatii fiscale suplimentare de plata, astfel :                                                                                     
         -TVA                                      xxxx lei                                                                                                
         -dobanzi TVA                        xxxx lei (calculate pana la data de 26.08.2011)            
         -penalitati de intarziere TVA   xxx lei (calculate pana la data de 26.08.2011)               
                                                                                   
-Decizia de impunere nr. xxxx/30.08.2011 a facut obiectul unei alte contestatii ce a fost 
solutionata de DGFP xxxx prin Decizia nr. xxx/07.11.2011, contestatia petentului fiind 
respinsa ca neantemeiata                                                                                                           
-avand in vedere obligatiile fiscale suplimentare mentionate mai sus, la data de 
12.10.2011, Administratia Finantelor Publice a Municipiului xxx a emis Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/12.10.2011 in conformitate cu art. 43 



alin 3-4 din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala si OMEF 1364/2007 
privind emiterea prin intermediul mijloacelor informatice a unor acte administrative            
-astfel, in mod legal organul fiscal teritorial prin Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. xxx/12.10.2011 si Anexa acesteia,  pentru neachitarea la scadenta a debitului 
TVA in suma de xxxx lei, a calculat accesorii in suma de xxxx lei reprezentand dobanzi 
TVA pentru perioada 26.08.2011-30.09.2011, in conformitate cu art. 119-120 din OG 
92/2003 R                         
 
     Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                               
 
                                                          DECIDE                                                                        
 
     Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma de xxx lei reprezentand dobanzi 
TVA .                                                                                                                                         
 
 
     Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la 
comunicare.                                                                                                                              
 
 
 
 
                                                                                                              
     DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                    
 
 
 
 
                                                                                                 VIZAT                                           
                                                                                    SEF SERV. JURIDIC                               
                                                                                                                                                                           
                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


